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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Rituelle omskæringer af piger er en kulturel traditi- 
on, som er mere end 3000 år gammel. Den er ikke re- 
ligiøst betinget, men et levn fra faraoernes tid i Egyp- 
ten. Omskæringer er specielt udbredt i en lang række 
afrikanske lande samt nogle enkelte på Den Arabiske 
Halvø samt i Asien. Man anslår, at ca. 130 millioner 
kvinder verden over er omskåret, og at ca. 2 millioner 
kvinder hvert år omskæres. 

Der er mange forskellige forklaringer på, at kvinder 
omskæres. I Somalia og Sudan er det bl.a. et skøn- 
hedsideal. Der er rundt om i Afrika fejlagtige forestil- 
linger om, at omskæring fremmer fertiliteten, og der 
er fejlagtige forestillinger om, at man med omskærin- 
gen fjerner mandlige træk ved pigen.  

Der er en udbredt forestilling om, at omskæringen 
er en religiøs (islamisk) pligt. Men traditionen med 
omskæring er langt ældre end islam, og i mange mus- 
limske lande er begrebet helt ukendt. Der er således 
tale om en kulturel tradition. I mange lande er omskæ- 
ring nærmest en forudsætning for, at kvinderne kan 
blive gift, og det betragtes som skamfuldt, hvis foræl- 
dre ikke lader deres datter omskære. 

I store dele af Etiopien foretages indgrebet, når pi- 
gerne er blot 8 dage gamle, mens det i 80 pet. af alle 
tilfælde i verden foretages, når barnet er mellem 5 og 
10 år. Nogle steder foregår omskæringen som et ind- 
vielsesritual for pigen til den voksne kvindes rolle. 

I Danmark bor der eksempelvis ca. 17.000 personer 
fra Somalia, og der er ca. 3.000 piger med somaliske 
rødder under 10 år. Der er således tale om en temme- 
lig stor gruppe unge piger, der er i fare for at blive ud- 
sat for omskæring. 

I Danmark er det strafbart efter straffelovens § 245 
at foretage omskæring. Og det er ligeledes strafbart at 
sende piger til udlandet for at få foretaget indgrebet, 
såfremt det også er ulovligt i det land, hvor indgrebet 
udføres. Foretages indgrebet i et land uden forbud 
mod omskæring, kan det på baggrund af princippet 
om dobbelt strafbarhed ikke straffes i Danmark, jf. 
straffelovens § 7. 

Lande, hvor der er tradition for omskæring, har ikke 
lovgivning imod denne form for lemlæstelse, og der- 

for erdet nemt for forældre fra disse lande at sende de- 
res barn til hjemlandet for at blive omskåret. Omskæ., 
ring foretages ofte af traditionelle fødselshjælpere el- 
ler af ældre kvinder fra familien. Det foregår ofte med 
et barberblad, med urene knive eller med glasskår. Og 
ofte bliver indgrebet foretaget under en omskærelses- 
ceremoni på flere piger med samme redskab. Hvert år 
omkommer mange kvinder i Afrika som følge af de 
uforsvarlige forhold, som omskæringen foregår under. 

Omskårne kvinder har store problemer -  også i lang 
tid efter indgrebets foretagelse. De lever ofte med pi- 
nefuld vandladning, store smerter ved menstruation, 
underlivssmerter, kronisk underlivsbetændelse, kom- 
plikationer i forbindelse med graviditet og fødsel samt 
ikke mindst voldsomme psykiske problemer. 

Kvinderne er ofte isolerede med, deres problemer, 
og dermed bliver mange af deres fysiske problemer 
ikke behandlet. Det er en udbredt forestilling blandt 
omskårne kvinder, at deres smerter er en naturlig del 
af »det at være kvinde«. Dermed sætter de ikke symp- 
tomeme i forbindelse med selve omskæringen. Endvi- 
dere er det uhørt, at en kvinde ønsker reoperation, for- 
di kvinden derved risikerer udstødelse af familien og 
de sociale fællesskaber. 

En ung pige, som er blevet omskåret, oplever plud- 
selig store omvæltninger i sit liv, som kan være socialt 
katastrofale. Pludselig kan hun ikke længere dyrke 
sport som før, og almindelig aktivitet som eksempel- 
vis at cykle kan være umuliggjort. Da pigen ikke kan 
fortælle om årsagen til sine problemer, risikerer hun at 
blive mødt med manglende forståelse fra omgivelser- 
ne. Skulle pigen forelske sig i en dansk mand, kan hun 
have enormt vanskeligt ved at fortælle, at hun ser an- 
derledes ud end andre piger. 

Forslaget skal virke som en særlov, der ophæver 
kravet om dobbelt strafbarhed i netop denne type for- 
brydelser. Ud over at indføre muligheden for at straffe 
medvirken til omskæring, skal loven virke som en 
yderligere understregning af det uacceptable ved den- 
ne tradition. 

En særlov på dette område er ikke ukendt i Norden, 
da Sverige har vedtaget en særlov i 1999. Den går helt 


